1

國立中正大學 106年度第 8次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：106年 10月 23日（星期一）12時 00分

地點：本校社科院一館 455室

主席：施主任委員慧玲

出席人員：余松年委員、王雅玄委員、張忠宏委員、鄧閔鴻委員、高淑清委員、

連雅慧委員、林玉琴委員。

（女性 5人，男性 3人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

請假人員：林名男副主任委員、賴怡琪委員、王韻茹委員、洪宏錡委員、白惠文

委員、王順正委員、高文琦委員

列席人員：中心許功餘主任、中心人員鄭伊婷、中心人員李云。

一、主席報告

1. 委員續聘說明。

二、確認本委員會 106年度第 7次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項：

（一） 人類研究倫理中心業務報告。

四、宣讀利益迴避原則

五、一般案件審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究對象為特殊敏感族群在研究進行過程 ICF 簽署及退出

機制。

2.參與對象知情同意過程的保護措施。

決議：針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆。

票數紀錄：現場 8位委員，投票結果 8票通過、修正後通過 0票、修正後複審

0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。此案決議通過。

六、一般審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC105122101
計畫主持人： 劉淑燕
計畫名稱：有氧運動對衝動型暴力行為者的抑制控制、錯誤監控、與情

緒調節之影響
主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
一

送審編號：CCUREC106081701
計畫主持人：陳芳珮
計畫名稱：「精神障礙者青年自立生活營隊」量化評估研究
主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

七、簡易審查追認

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC106051602
計畫主持人： 陳延興
計畫名稱：國小學童良善友誼之學理探究與實徵研究
主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
三

送審編號：CCUREC106052302
計畫主持人：連啟舜
計畫名稱：總計劃: 閱讀理解困難與推論能力之因果關係探究
子計畫二:閱讀歷程中上位概念推論能力之發展研究
主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
一

送審編號： CCUREC106051001
計畫主持人：李雅慧
計畫名稱： 從依賴到自主:樂齡學習中心轉換模式建構與應用之研究

審查結果：修正後通過

序
號
二

送審編號： CCUREC106052201
計畫主持人：曾淑萍
計畫名稱：以三階段流程探究教誨師的假釋決意影響因素

審查結果：修正後通過

序
號
三

送審編號：CCUREC106060102
計畫主持人：莊俐昕
計畫名稱：拉扯之間-從網絡治理觀點探討原住民族家庭中心的運作

審查結果：修正後通過

序
號
四

送審編號：CCUREC106060502
計畫主持人：倪瑛蓮
計畫名稱：能者多勞?運動休閒組織員工之工作壓力前因與因應：資源保

存理論觀點

審查結果：修正後通過

3

決議：追認通過。

決議：追認通過。

八、期中報告追認

決議：追認通過。

九、結案報告追認

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

序
號
五

送審編號：CCUREC106061301
計畫主持人：李翠萍
計畫名稱：只有報應正義與補償正義?—我國工業污染區利害關係者正義

觀之形塑與對社區重建之影響

審查結果：修正後通過

序
號
六

送審編號：CCUREC106061402
計畫主持人：劉黃麗娟
計畫名稱：農村高齡者對於尊嚴概念之在地演繹:一個「老有所用」
的照顧模式探索研究

審查結果：通過

序
號
一

送審編號：CCUREC106012401
計畫主持人：張淑芬
計畫名稱：便祕影響銀髮族生活品質及醫療利用情形之因子-以台灣雲嘉

地區為例
審查結果：通過存查

序
號
一

送審編號： CCUREC105031502
計畫主持人： 王怡分
計畫名稱： 我國照顧服務員職能模型建構與培育課程分析之研究
審查結果：通過存查

序
號
二

送審編號：CCUREC104061201
計畫主持人：洪作綱
計畫名稱：性需求能否成為一種照顧需求？─男性肢體障礙者觀點
審查結果：通過存查

序
號
三

送審編號： CCUREC105061301
計畫主持人： 王順正
計畫名稱： 韻動按摩椅的使用效益研究
審查結果：通過存查

4

決議：追認通過。

十、提案
(一) 提案一：有關申請案件之查核表繳交內容，提請討論。

討論內容及摘要：標準作業程序 CCURECR17 計畫書送審管理，「送審文件

查核表」勾選規範。
決議：依據委員討論結果修改後通過。

(二) 提案二：有關期中報告繳交簽署之研究參與者同意書，提醒討論。
討論內容及摘要：擬定一份申明書，請計畫主持人簽名。
決議：
1. 特定案件可提出並於倫審會中討論。
2. 請中心詢問成大倫審會作法，並於下次會議中討論。

(三) 提案三：有關本委員會標準作業程序修訂案，提請討論。
討論內容及摘要：修訂本委員會標準作業程序中有關一般審查初審、審議

會決議、簡易審查之審查意見回覆期限與撤案規範；

CCURECR10 重為審查之申請與程序，新增「研究重為審

查申請表」，修訂對照表與修正後文件詳如附件一。
決議：通過。

十一、臨時動議

提案一：研究助理教育訓練時數證明。

決議：依據委員討論修改「研究團隊倫理訓練-切結書」，會議決議通過。

十二、散會 14:30

十三、下次開會日期  106年 11月 15日 中午 12時 00分。

序
號
四

送審編號： CCUREC106021601
計畫主持人：陳彤榕
計畫名稱：使用網路科技結合正向心理介入對大學生正負向心理狀態影

響之研究
審查結果：通過存查